Matth. 26.

Orare versus orientē.

\* Damascenus lib. 4. d.

fid. orthodox.

cap. 13. Basi.

de spiri. sancto. cap. 27.

Tertul. lib. de corona

mil.

Zach. 6.

Sapien. 16.

Hiere. 23.

Iudæi versus occiden-

tē orabant.

# INNOCENTII PP.

autem ecclesijs quæ habent ostium ab occidente, sacerdos coram altari consistens ut adoret ad orientem, semper in salutatiõe se conuertit ad populum, excepto præfationis & fractionis articulo, cum orationibus totus intentus, & cor habet, sursum ad dominum, & eucharistiæ per agit sacramentum.

¶ De salutatione maioris & minoris ad populum. Et de reuelatiõe capitis cum oratur.

## CAPVT. XXIII.

**O**Raturus episcopus mitram deponit, quia vir secundum Apostolum reuelato capite debet orare, quatenus inter ipsum & Deum nullum malitiæ sit velamen, ut reuelata facie, domini gloriam contempletur.

\* De salutatione Pontificis & Sacerdotis ad Populum. CAP. XXIIII.

**P**ontifex ergo salutatiõem præmittit ad populum, dicens: Pax vobis, illius utens eulogio, cuius fungitur pontificio. Minor autem sacerdos cum salutat populum, ait: Dominus vobiscum. \* Quod utiq; verbum Booz legitur dixisse messoribus, quod intelligitur Booz quoq; figuram saluatoris expressisse. Quia Ruth Moabiticam duxit uxorem. Chorus autem utriq; respondit: Et cum spiritu tuo. Quod sumptum est ex epistola Pauli ad Timotheum, Dominus, inquit, Iesus Christus cum spiritu tuo. Ut autem episcopus ostendat se Christi vicarium, prima vice

1. Corint. 11.  
\* De his omnibus que sequuntur Dionysius. ca. 3. li. de ecclesiast. Hier. & Iustinus mart. in apolog. aduersus gentes. 2. Dominus vobiscum  
\* Chrysostr. hom. 18. secundæ ad Corinth. V. valde. de sacramenta. titu. 4. capi. 31. Ruth. 2. Pax vobis.  
\* Chrysostr. homil. 33. in Matth. & homi. 3. ad Colossæ. Cyril. li. 12. in Ioan. capite. 54

vice dicit: Pax vobis. Quoniã \* hæc fuit prima vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectionem apparuit. Ad instar verò sacerdotum cæterorum dicit postea: Dominus vobiscũ, vt se vnũ ex ipsis ostēdat. Ceterũ septē vicibus populus salutatur in missa, quaten⁹ exclusis septē vitijs capitalibus, suscipiat gratiam septiformē.

\* Vtrum sacerdos non minus quàm duobus præsentibus debeat celebrare.

## CAP. XXIII.

Statutum est autem in sacris canonibus, vt nullus presbyterorum missarum solēnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibi que respōdentibus ipse tertius habeatur. Quia cũ pluraliter ab eo dicitur: Dominus vobiscũ. Et illud in secretis. Orate p̄ me, apertissime cōuenit, vt illius salutationi respondeatur à pluribus. Verũ aliud est necessitatis articulus, & aliud religionis contemptus. Piè quoq; credendum est, & sacris authoritatib⁹ comprobatur, quòd angeli Dei comites assistant orantibus, secundum illud propheticum, In cōspectu angelorum psallam tibi &c. Et angelus ad Tobiam. Quando orabas cũ lachrymis, ego obtuli orationem tuam domino. Sed & in canone cōtinetur: Supplices te rogamus omnipotēs Deus, iube hæc perferri per manus angeli tui sancti in sublime altare tuũ, &c. Sanè quilibet homo habet angelũ suũ ad custodiã. Vnde legit̄ in actis